UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Bakalářská práce

2015

Václav Pecháček

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra marketingové komunikace a PR

Václav Pecháček

**Specifičnost počítačových her a jejich
komunikace v rámci crowdfundingu**

Bakalářská práce

Praha 2015

Autor práce: **Václav Pecháček**

Vedoucí práce: **Mgr. Jaroslav Švelch, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam

PECHÁČEK, Václav. *Specifičnost počítačových her a jejich komunikace v rámci crowdfundingu*. Praha, 2015. 75 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra marketingové komunikace a PR. Vedoucí diplomové práce Mgr. Jaroslav Švelch, PhD.

Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o poměrně novém fenoménu - crowdfundingu. Konkrétně tento fenomén vztahuje na průmysl počítačových her. Klade si otázku, co stojí za disproporčně vysokou úspěšností počítačových her oproti jiným druhům produktů, a osvětluje pravidla crowdfundingu i současný stav herního průmyslu. Rozebírá počítačové hry jako médium a také jejich publikum a mezi všemi těmito prvky se snaží identifikovat ty relevantní pro crowdfundingový úspěch a unikátní pro počítačové hry. Dále se zabývá crowdfundingovými kampaněmi se zvláštním důrazem na kampaně počítačových her. Výzkumná část práce je zaměřena na crowdfunding českých projektů počítačových her a formou případové studie zkoumá tři specifické kampaně, které uspěly buď na serveru Startovač.cz, nebo Kickstarter.com. Tyto hry jsou *Brány Skeldalu* od Napoleon Games, *Dex* od studia Dreadlocks a *Kingdom Come: Deliverance* od Warhorse Studios. Tyto projekty jsou velice rozdílné a cílem této práce je není vzájemně přímo porovnávat, ale spíše jejich prostřednictvím prozkoumat, nakolik se česká herní scéna dokázala adaptovat na nový celosvětový trend, který má potenciál způsobit dalekosáhlé změny v celém herním průmyslu.

Abstract

This thesis deals with a relatively new phenomenon of crowdfunding, specifically relating it to the computer games industry. It poses the question: What is the reason for the disproportionate success of computer games compared to other types of products? and clarifies the rules of crowdfunding and the current state of the computer game industry. It analyses computer games as a medium and also their publicand among all these elements tries to identify those relevant for crowdfunding success and unique to computer games. Furthermore, it deals with crowdfunding campaigns with the specific focus on computer games campaigns. The final part of this work focuses on the

crowdfunding of Czech computer game projects and in the form of case study examines three specific campaigns that were successful either on the Startovač.cz or the Kickstarter.com webpage. These three games are Brány Skeldalu from Napoleon Games, Dex from Dreadlocks Studios, and Kingdom Come: Deliverance from Warhorse Studios. These projects are very different and the goal of this work is not to directly compare them, but examine through them the extent of adaptation of the Czech computer game scene to the new global trend with the potential to cause far-reaching changes in the whole computer game industry.

Klíčová slova

crowdfunding, počítačové hry, Kickstarter, Startovač, marketingová komunikace

Keywords

crowdfunding, computer games, Kickstarter, Startovač, marketing communication

Rozsah práce: 112 609 znaků s mezerami

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne ... **14. 5. 2015**

Václav Pecháček

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval svému vedoucímu práce, doktoru Jaroslavu Švelchovi, za jeho pomoc při výběru tématu a při zpracování bakalářské práce. Dále děkuji pánům Jindřichu Rohlíkovi a Janu Jirkovskému za poskytnutí rozhovorů, bez nichž by tato práce nemohla vzniknout. Nakonec děkuji pánům Bc. Filipu Čechovi, Jakubu Ambrozkovi a Mikuláši Všelichovi, bez jejichž morální i jiné podpory by byla tvorba této práce nesrovnatelně obtížnější.

Institut komunikačních studií a žurnalistiky FSV UK
Teze BAKALÁŘSKÉ diplomové práce

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA:

Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta:
Pecháček Václav

Razítko podatelny:

Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta:
2012

Univerzita Karlova v Praze
Fakulta sociálních věd

E-mail diplomantky/diplomanta:
Pechacek.vaclav@gmail.com

Došlo dne: - 4 -06- 2014 -1-

Studijní obor/forma studia:
Marketingová komunikace a PR/Prezenční

CJ: 4654 Příjím: Štafetační
heslo:

Přiděleno:

Předpokládaný název práce v češtině:

Specifičnost počítačových her a jejich komunikace v rámci crowdfundingu

Předpokládaný název práce v angličtině:

The Specificity of Digital Games and Their Communication in Crowdfunding

Předpokládaný termín dokončení (semestr, akademický rok – vzor: ZS 2012/2013):

(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí)

LS 2014/2015

Základní charakteristika tématu a předpokládaný cíl práce (max. 1000 znaků):

Práce se bude věnovat tématu crowdfundingu ve spojitosti s trhem počítačových her. Počítačové hry již dlouhodobě vykazují pozoruhodnou úspěšnost při uplatňování tohoto systému financování oproti ostatním druhům médií, a cílem této práce je tento fenomén podrobněji prozkoumat. Speciálně se bude věnovat portálu www.kickstarter.com, který je klíčovým středobodem současného videoherního crowdfundingu. Součástí práce bude také analýza úspěšných crowdfundingových kampaní tří českých videoherních projektů ve formě případových studií – konkrétně se jedná o tituly *Brány Skeldalu*, *Dex* a *Kingdom Come: Deliverance*.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou charakteristikou jejich obsahu):

1. Úvod
2. Crowdfunding – definice, pojednání o crowdfundingových aktivitách v minulosti, pravidla a charakteristiky, význam v přesunu financování ze zákulisí do popředí (součást produktu)
3. Kickstarter – popis, úloha a signifikance, unikátní charakteristiky
4. Počítačové hry v rámci crowdfundingu – počítačové hry jako médium, úspěšné a neúspěšné kampaně, typické nástroje, výhody a nevýhody oproti jiným druhům médií
5. Případové studie – aplikace předchozích zjištění na tři výše zmíněné tituly, rozbor postupu, motivace a inspirace týmů při vytváření produktu a komunikace
6. Zhodnocení – komunikační faktory úspěšnosti kampaní, aplikace zjištěných poznatků při tvorbě úspěšné kampaně
7. Závěr
8. Literatura & přílohy

Vymezení zpracovávaného materiálu (např. konkrétní titul periodika a období jeho analýzy):

2 rozhovory s vedoucími komunikačními pracovníky zodpovědnými za *Brány Skeldalu* a *Dex*, 3 případové studie herních titulů *Brány Skeldalu*, *Dex* a *Kingdom Come: Deliverance*, analýza literatury uvedené níže, analýza stránek různých herních projektů na www.kickstarter.com, primárně pak dvou ze tří projektů, jež jsou předmětem případových studií. Poslední projekt – *Brány Skeldalu* – bude analyzován na stránce www.startovac.cz, kde probíhala jeho crowdfundingová kampaň.

Postup (technika) při zpracování materiálu:

Dostupný materiál bude zpracován kvalitativními metodami. Bude se jednat o analýzu mediálních textů a o vlastní kvalitativní šetření v podobě rozhovorů s herními vývojáři, stejně jako deskriptivní výzkum.

Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a způsobu jeho zpracování; u všech titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):


[…]


dlouhodobě vyplatí hru finančně podporovat, protože o ni je zájem. *Dex* také prošel soukromými investicemi a vybraná částka se stejně jako v případě *Kingdom Come* ani neblížila částce potřebné na vývoj celé hry. Nejbliže onomu ideálnímu scénáři, ve kterém přispějí po troškách chudí nadšenci, byl projekt *Brány Skeldalu*, ale i tam musel zasáhnout velký mecenáš a v poslední chvíli zaplatit téměř polovinu potřebných peněz z vlastní kapsy – i když tomuto rozhodnutí napomohl fakt, že se do té doby i tak vybralo úctyhodné množství peněz právě od běžných hráčů. Ukazuje to na fakt, že crowdfundingové servery nejsou pouhými platebními portály a že kampaně mají hodnotu nejen fundraisingovou, ale i komunikační.

Příklady z České republiky napovídají, že na vývoj herního projektu nestačí jen crowdfundingová kampaň. Závěr plynoucí z této práce tedy je, že význam crowdfundingu rozhodně nespočívá jen ve vybraných penězích. Angažovanost komunity a touha jejích jednotlivých členů podílet se na projektu byly zmiňovány mnohokrát nejen v teoretické, ale i ve výzkumné části. A právě tato druhá rovina crowdfundingové kampaně, komunikační a komunitní, je možná tím nejzásadnějším aspektem celého procesu.

Z výzkumu vychází několik poznatků o správném marketingovém a komunikačním přístupu ke crowdfundingové kampani počítačové hry. Hráči počítačových her jsou dobře definovatelným publikem, které je možno zasáhnout nejrůznějšími unikátními způsoby a jehož psychologie je při plánování projektu klíčová. O tom svědčí i zkušenosti Dreadlocks, kteří museli urychleně změnit svůj experiment s dodatečnými cíli neupravujícími hru, když vyšlo najevo očekávatelné zklamání fanoušků. Snad nejuniverzálnějším poznatkem plynoucím z výzkumu je fakt, že vše musí být co nejdokonaleji připraveno už dlouho před kampaní. Pokud možno je třeba do projektu investovat čas i peníze, protože to následně drasticky zvětšuje šance na úspěch, jak prokázal fenomenální úspěch studia Warhorse.

Z těchto poznatků nelze bez dalšího zkoumání vyvozovat žádné zcela definitivní závěry. Bylo rozebráno, že počítačové hry vybírají na crowdfundingových portálech ze všech druhů projektů nejvíce peněz. Byly zmíněny i důvody, proč tomu tak může být, včetně velkých nákladů na jednotlivé projekty a unikátní hráčskou komunitu. Součástí této práce nebylo důkladné zkoumání jiných kreativních průmyslů, ovšem u mnohých

poznatků spojených s tím herním se dá důvěryhodně prohlásit, že jsou právě pro počítačové hry unikátní a přispívají ke specifičnosti, kterou se počítačové hry v crowdfundingu prokazují.

Summary

In the theoretical part of this work the basic principles of crowdfunding were explained, as well as the nature of the world of computer games from the industry to the gamers and fans. Many traits of crowdfunding campaigns overall and specifically those concerning computer games have been laid out, as well as several recommendations of suitable marketing strategies and forms of communication. Crowdfunding campaigns that are the subject of this work's case studies, fit well into the proposed model, but at the same time their individual differences are visible. Those originate in the inherent uniqueness of each described project.

This uniqueness notwithstanding, it is interesting to notice the possibility of finding common traits of all the projects – for example the ties with Czech computer game scene including game journalists. Even though this was not the goal of this work, it is nevertheless an interesting finding about the Czech computer game culture.

Even the differences among the projects shed a remarkable light not only on the world of computer games, but also on crowdfunding. It is safe to say that each project used their crowdfunding platform of choice, either Startovač.cz or Kickstarter.com, in a slightly different way, each time successfully. In the case of *Brány Skeldalu*, the Startovač team was the centrepiece of the campaign and took an integral part in it, fulfilling the role of an external marketing expert. The *Dex* campaign team focused on using Kickstarter as a promotion platform and made it into something like their main social media site. The *Kingdom Come* team had a professionally prepared campaign and expensive materials and decided to use the Kickstarter campaign as a proof of popularity and demand for the game rather than full-fledged crowdfunding.

That leads to another finding, which in this case originates in one element shared by all three examined projects. In none of these cases was the development funded by just the small backers, ordinary gamers who donated a couple of euros because they wanted to play the game. In the case of *Kingdom Come* the goal of the campaign was to

convince the investor that it is profitable in the long term to back the game financially because there is demand for it. *Dex*, too, took part in private investments and the collected sum – just like in the case of *Kingdom Come* – was not even close to the amount necessary to develop the whole game. The project *Brány Skeldalu* was the closest to the ideal scenario of poor enthusiasts donating small sums of money, but even then a big backer was forced to step in and donate almost half the needed money at the last moment – even though the impressive amount of money collected from regular gamers was an important factor in his decision.

It is impossible to derive any definitive conclusions from those findings, at least not without further research. There was a detailed analysis of the fact that computer games collect the most money on crowdfunding sites, as well as the possible reasons for this, including big costs of individual projects. But even then the examples from the Czech Republic suggest that just a crowdfunding campaign is not enough for the development of a computer game project.

One must not forget another important conclusion reached in this work – crowdfunding is certainly not only about the money collected. The engagement of the community and the desire of its individual members to take part in a project were mentioned many times in both the theoretical and practical part of this paper. And this second aspect of the crowdfunding campaign, not the fundraising, but the communication and community, is perhaps the more important aspect of the whole process.
