UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Václav Pecháček

Název práce: Specifičnost počítačových her a jejich komunikace v rámci crowdfundingu

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Wadim Strielkowski

Pracoviště: MKPR IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce popisuje fenomén crowdfundingu a jeho dopad na svět počítačových her. Téma je velice zajímavé a aktuální. Crowdfunding je nový trend a způsob, jak získat prostředky na rozjezd nových projektu. Cíle práce jsou stanoveny adekvátně.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je čtivá a propracovaná, avšak chybí historický exkurz do počátků crowdfundingu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 2
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotěte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby 2

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 5) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je zpracována kvalitně. Nejvíce mi v práci chybí jakákoliv empirická analýza (dotazník, fokusní skupiny nebo strukturované rozhovory). Case studies jsou dobrým, ale podle mně ne zcela postačujícím prostředkem pro dosažení cílů práce.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaná práce je na slušné úrovni. Práci hodnotím velmi dobře.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Myslíte si, že crowdfunding v dnešní době odzvonilo? Není crowdfunding používán v podstatě všude a pořád, což porušuje trh a umožňuje sehnat podporu pro úplně neprodejně projekty a start-upy?
----- ---

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 04.06.2015

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!